1

ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN 3

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số: 470/KH-GDĐT-TiH

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Quận 3, ngày 31 tháng 8 năm 2017

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội thi Giáo viên chủ nhiệm lớp giỏi cấp tiểu học năm học 2017-2018

- Căn cứ Thông tư số 43/2012/TT-BGDĐT ngày 26 tháng 11 năm 2012 của Bộ

Giáo dục và Đào tạo ban hành Điều lệ hội thi giáo viên chủ nhiệm lớp giỏi giáo dục phổ

thông và giáo dục thường xuyên;

- Căn cứ Kế hoạch số 3016/KH-GDĐT-TiH,  ngày 18 tháng 8 năm 2017 của Sở

Giáo dục và Đào tạo thành phố Hồ Chí Minh về Kế hoạch công tác giáo dục tiểu học năm

học 2017 – 2018,

Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận 3 thông báo kế hoạch tổ chức Hội thi giáo viên

chủ nhiệm (GVCN) lớp giỏi cấp Tiểu học năm học 2017-2018 như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Nhằm tuyển chọn, công nhận giáo viên đạt danh hiệu GVCN lớp giỏi cấp tiểu

học; tạo điều kiện để giáo viên và cán  bộ quản lý giáo dục thể hiện năng lực, học tập, trao

đổi kinh nghiệm về tổ chức lớp học, quản lý và giáo dục học sinh; thực hiện chương trình

giáo dục phổ thông góp phần triển khai các phong trào thi đua trong trường học; khuyến

khích, động viên, tạo cơ hội và rèn luyện giáo viên, cán bộ quản lý giáo dục phát huy tinh

thần tự học và sáng tạo;

2. Tuyên dương và nhân rộng những điển hình tiên tiến trong công tác chủ nhiệm

lớp, góp phần tạo động lực nâng cao chất lượng giáo dục của mỗi trường, của quận và góp

phần thu hút sự quan tâm của các lực lượng xã hội tham gia giáo dục học sinh;

3. Hội thi là một trong những căn cứ để đánh giá thực trạng đội ngũ tại đơn vị; từ

đó, xây dựng kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng nhằm nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp

vụ cho giáo viên làm công tác chủ nhiệm lớp, đáp ứng yêu cầu đổi mới của giáo dục;

4. Hội thi đảm bảo tính khách quan, trung thực, công bằng, có tác dụng giáo dục,

khuyến khích và động viên giáo viên học hỏi, trao đổi, truyền đạt, phổ biến kinh nghiệm,

nghiên cứu sư phạm ứng dụng trong lĩnh vực giáo dục.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC TỔ CHỨC

1. Đối tượng và điều kiện

1.1. Đối tượng

Tất cả giáo viên tiểu học (TiH) đang làm công tác chủ nhiệm lớp tại các trường

tiểu học trên địa bàn Quận 3.

1.2. Điều kiện

Giáo viên tham dự hội thi GVCN lớp giỏi cấp quận:

- Đạt GVCN lớp giỏi cấp trường trong 2 năm trước liền kề (năm học 2015–2016

và 2016–2017); được nhà trường chọn, cử tham gia hội thi cấp quận;

 2

- Được xếp loại khá trở lên theo Chuẩn nghề nghiệp giáo viên tiểu học, theo Quyết

định số 14/2007/QĐ-BGDĐT ngày 04 tháng 5 năm 2007 của Bộ Giáo dục và Đào tạo

(GD&ĐT) về Ban hành Quy định về Chuẩn nghề nghiệp giáo viên tiểu học (sử dụng kết

quả đánh giá năm 2016-2017);

- Có thời gian làm công tác chủ nhiệm từ 2 năm trở lên.

1.3. Số lượng tham gia

+ Trường tiểu học có dưới 5 lớp/ khối: chọn, cử từ 1 đến 2 giáo viên/ khối lớp;

+ Trường tiểu học có từ 5 đến 7 lớp/ khối: chọn, cử 3 giáo viên/ khối lớp;

+ Trường tiểu học có trên 7 lớp/ khối: chọn, cử từ 3 đến 5 giáo viên/ khối lớp.

2. Nội dung và hình thức thi

2.1. Nội dung thi

  Các vấn đề có liên quan đến công tác chủ nhiệm được quy định trong Điều lệ

trường tiểu học, quy chế tổ chức và hoạt động của các cơ sở giáo dục và các văn bản hiện

hành có liên quan đến công tác giáo dục tiểu học (Chuẩn nghề nghiệp Giáo viên tiểu học,

Điều lệ trường tiểu học, Thông tư 43/2012/TT-BGDĐT ngày 26/11/2012 của Bộ GDĐT

ban hành Điều lệ hội thi giáo viên chủ nhiệm lớp giỏi giáo dục phổ thông và giáo dục

thường xuyên, Luật Viên chức, Thông tư  22/2016/TT-BGD&ĐT ngày 22 tháng 9 năm

2016 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư

30/2014/TT-BGD&ĐT ngày 28 tháng 8 năm 2014 về quy định đánh giá học sinh tiểu

học).

2.2. Mỗi giáo viên dự thi phải thực hiện 4 phần thi bao gồm

Phần 1: Thi hồ sơ giáo viên chủ nhiệm

- Giáo viên nộp cho Ban tổ chức hội thi hồ sơ GVCN có kèm theo nhận xét, đánh

giá của nhà trường gồm:

+ Sổ chủ nhiệm lớp của năm học 2016-2017;

+ Báo cáo thành tích công tác chủ nhiệm lớp của năm học 2016-2017 kèm theo

minh chứng;

+ Sáng kiến kinh nghiệm hoặc sản phẩm nghiên cứu khoa học sư phạm ứng dụng

có tác dụng nâng cao chất lượng giáo dục học sinh trong quá trình làm công tác chủ

nhiệm lớp.

Phần 2: Thi hiểu biết về chủ trương, đường lối:

- Định hướng đổi mới giáo dục và các nội dung chỉ đạo của ngành, địa phương

liên quan đến công tác chủ nhiệm lớp, ứng xử tình huống sư phạm trong công tác chủ

nhiệm lớp (gọi tắt là bài thi hiểu biết).

- Bài thi hiểu biết là bài thi viết, có thể bằng hình thức tự luận hoặc trắc nghiệm

khách quan hoặc kết hợp cả 2 hình thức trên do Ban tổ chức hội thi quyết định hình thức,

thời gian làm bài thi.

Phần 3: Thực hành tổ chức tiết sinh hoạt chủ nhiệm trên lớp.

Phần 4: Thi thuyết trình về công tác chủ nhiệm lớp.

 3

2.3. Hình thức thi: Giáo viên tham dự hội thi qua 2 vòng

- Vòng 1: thi hồ sơ chủ nhiệm + bài thi hiểu biết;

- Vòng 2: thi thực hành trên lớp + thi thuyết trình.

Sau khi tất cả giáo viên dự thi vòng 1, Ban tổ chức sẽ xét chọn những giáo viên đủ

điều kiện để tiếp tục dự thi vòng 2 (vòng chung kết, xếp hạng).

3. Đánh giá kết quả giáo viên dự thi

Thực hiện Thông tư số 43/2012/TT-BGDĐT ngày 26 tháng 11 năm 2012 của Bộ

Giáo dục và Đào tạo ban hành Điều lệ hội thi GVCN lớp giỏi giáo dục phổ thông và giáo

dục thường xuyên, ban tổ chức hội thi căn cứ điều kiện thực tế của ngành để quyết định

khen thưởng cho các cá nhân giáo viên đạt kết quả tốt trong hội thi GVCN Giỏi năm học

2017-2018.

II. TRÁCH NHIỆM THỰC HIỆN

1. Trường tiểu học

Hiệu trưởng chịu trách nhiệm hướng dẫn và tổ chức cho giáo viên tham gia hội thi

theo kế hoạch của Phòng Giáo dục và Đào tạo; tạo điều kiện tốt nhất cho giáo viên dự thi

đạt kết quả tốt trong hội thi năm học 2017-2018.

2. Phòng Giáo dục và Đào tạo

Phòng Giáo dục và Đào tạo thành lập Ban chỉ đạo – Ban tổ chức – Ban giám khảo

tiến hành tổ chức hội thi, thẩm định giáo viên và công bố kết quả công khai trên cổng

thông tin điện tử của ngành; tổ chức tuyên dương cá nhân điển hình trong toàn ngành.

a. Ban chỉ đạo

- Bà Nguyễn Thị Lệ Thủy, Trưởng phòng GD&ĐT:   Trưởng ban;

- Ông Nguyễn Văn Phước, Phó Trưởng phòng GD&ĐT:  Phó Tr. ban;

- Bà Nguyễn Thị Hồng Minh, Chuyên viên phòng GD&ĐT:  Thư ký;

- Ông Nguyễn Tất Bình, Chuyên viên phòng GD&ĐT:   Thành viên;

- Ông Quang Ngọc Trường, Kế toán phòng GD&ĐT:   Thành viên;

- Ông Nguyễn Kế Nghiệp, Chuyên viên phòng GD&ĐT:   Thành viên.

2. Ban tổ chức

- Ông Nguyễn Văn Phước, Phó Trưởng phòng GD&ĐT:  Trưởng ban;

- Ông Nguyễn Tất Bình, Chuyên viên Phòng GD&ĐT Q.3:  Thư ký;

- Ông Đinh Hữu Đắc, Hiệu trưởng trường TiH Nguyễn Thái Sơn: Thành viên;

- Ông Nguyễn Văn Lợi, Hiệu trưởng trường TiH Phan Đình Phùng: Thành viên;

- Bà Võ Thị Thương Huyền, Hiệu trưởng trường TiH  Nguyễn Thanh Tuyền: Thành viên.

III. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN

- Tháng 8/2017: Phòng Giáo dục và Đào tạo xây dựng kế hoạch dự thảo Hội thi.